
 

                             Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»  

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

12 февраля 2016 года                                                                         № 1-32 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  Клименковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», земское собрание Клименковского 

сельского поселения  р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Клименковского  сельского поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области, принятый 

решением земского собрания Клименковкого сельского поселения от 12 

октября 2007 года №1 с изменениями и дополнениями, внесёнными 

решениями земского собрания от 07 декабря 2009 года №1, от 06 декабря 

2010 года №1, от 01 апреля   2011 года  №2-37, от 31 мая 2012 года №1-50, от 

21 января 2013 года №1-60, от 12  ноября 2013 года №1-5, от 16 декабря 2014 

года №2-17  следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«11) обеспечение условий для развития на территории сельского 

поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий сельского поселения;». 

1.2. Пункт 14 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».  



 2 

1.3. Часть 2 статьи 8 Устава дополнить пунктами 12, 13 и 14 следующего 

содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами; 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством; 

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории сельского поселения.». 

1.4. Часть 2 статьи 20 Устава дополнить предложением следующего 

содержания:  

«Порядок заключения соглашений, указанных в части 1 настоящей 

статьи, определяется решением земского собрания сельского поселения.». 

1.5. Пункт 1 части 6 статьи 25 Устава признать утратившим силу. 

1.6. Пункт 2 части 6 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта 

Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой 

организацией;». 

1.7. Часть 6.1 статьи 25 Устава после слов «по гражданскому» дополнить 

словом «, административному». 

1.8. Часть 6.2 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции: 

«6.2. Депутаты земского собрания сельского поселения должны 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия депутата земского собрания сельского поселения прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

consultantplus://offline/ref=BD23973D747F6D8F9975578CA47A3BEA93466D474FE40BA00059E46FEEK2HEH


 3 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами».».  

1.9. Статью 33.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 33.1 

1. Администрация сельского поселения организует и осуществляет 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Белгородской области. 

2. К полномочиям администрации сельского поселения в сфере 

осуществления муниципального контроля относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на 

территории сельского поселения; 

2) организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления; 

3) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. 

Разработка и принятие указанных административных регламентов 

осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Белгородской области; 

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Белгородской области 

полномочий.». 

1.10. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 34 

1. Составление проекта местного бюджета является исключительной  

прерогативой администрации сельского поселения. 

consultantplus://offline/ref=BD23973D747F6D8F9975578CA47A3BEA93466D474FE30BA00059E46FEEK2HEH
consultantplus://offline/ref=BD23973D747F6D8F9975578CA47A3BEA93466D474FE10BA00059E46FEEK2HEH


 4 

2. Бюджетные полномочия сельского поселения устанавливаются 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Проект местного бюджета вместе с документами и материалами,  

предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

предоставляются в земское собрание сельского поселения главой 

администрации сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года. 

Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе 

исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления сельского поселения, работников 

муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их 

труда подлежат официальному обнародованию, в порядке предусмотренном 

статьей 6 Устава.». 

1.11. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 35  

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами сельского поселения, 

устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления 

сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств сельского поселения 

осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Формирование доходов местного бюджета осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 

законодательством о налогах и сборах, законодательством об иных 

обязательных платежах.». 

1.12. В пункте 3 части 2 статьи 45 Устава после слов «проекты 

межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,». 

1.13. Пункт 4 части 2 статьи 45 Устава дополнить словами «, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского 

поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, 

выраженного путем голосования». 

2. Принять настоящее решение. 
3. Утвердить Положения Устава Клименковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области с 

изменениями и дополнениями, внесенными настоящим решением. 



 5 

4. Поручить главе Клименковского сельского поселения осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 

настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 
5. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации.  

 

 

 


